(a) « Citium » videlicet, vel « Citinum, » aut « Cetium, » nudo Zeno a Diogene Laertio lib. VII, Κιτιεύς vel Κιτιεύς vocatur, a Latinis, Scriptoribus « Citienus, » et « Citienus. » Noster Hieronymus in Quæst. in Gen. « Cetim, » inquit, « sunt Citii, a quibus usque hodie quoque urbs Cypri Citium nominatur. » Recole que in eum locum adnotavimus : et lib. II in Jovin. num. 21.

faites-les maintenant servir à la justice pour votre sanctification. » *Rom.* vi, 19.

« O cieus, frémissez d'étonnement sur ceci ; pleurez, portes du ciel, et soyez inconsolables, dit le Seigneur. Car mon peuple a fait deux maux : ils m'ont abandonné, moi qui suis une source d'eau vive, et ils se sont creusé des citernes entr'ouvertes et qui ne peuvent retenir l'eau. » *Jerem.* ii, 12, 13, *juxta.* LXX. « Le ciel a frémi d'étonnement sur ceci, et il en a eu horreur au delà de toute expression ; » le reste pareil. Le ciel à qui il a été dit : « Cieus, écoutez ce que je vais dire ; » *Deut.* xxxii, 1 ; et encore : « Cieus, écoutez, et toi terre, prête l'oreille, » *Isai.* i, 2, frémit d'horreur quand il voit les préceptes divins foulés aux pieds, et il ne peut dissimuler sa stupeur. Toute créature en effet gémit et pleure sur les péchés des hommes. Or le peuple de Dieu a désobéi en deux choses graves. D'abord, il a abandonné Dieu, la source de vie, contrairement à ce précepte : « Je suis le Seigneur votre Dieu qui vous ai tiré de la terre d'Égypte. » *Exod.* xx, 2. Ensuite il est écrit au même endroit : « Vous n'aurez point de dieux étrangers devant moi ; » et le peuple néanmoins s'est attaché aux démons, que l'Écriture appelle des citernes percées, parce qu'elles ne sauraient garder les commandements de Dieu. Remarquons-le bien, Dieu est la source éternelle et intarissable des eaux qui donnent la

tulit, quod eis necessitatis tempore prodesset non poterit. Possumus hoc et contra eos dicere, qui majori studio sequuntur vitia quam virtutes; quos monet Apostolus dicens: « Humanum loquor, propter infirmitatem carnis vestræ. Sicut exhibuistis membra vestra servientia immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra servientia justitiæ in sanctificationem. » *Rom.* vi, 19.

« Obstupescite cœli super hoc: et portæ ejus desolamini vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ: foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. » *Jerem.* ii, 12, 13. LXX: « Obstupuit cœlum super hoc, et inhorruit extra modum et vehementer, » et cætera similiter. Cœlum cui dictum est: « Attende cœlum, et loquar; » *Deut.* xxxii, 1; et: « Audi, cœlum, et auribus percipe, terra, » *Isai.* i, 2, videns Dei præcepta calcata, inhorrescit, et stuporem dissimulare non potest. Omnis enim creatura congemiscit et condolet super peccatis hominum. Duo autem populus Dei fecit adversa. Primum, ut relinqueret Deum qui est fons vitæ, et præceptum dedit dicens: « Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi

vie; dans les citernes au contraire et dans les lacs, les torrents et les eaux troubles des pluies accumulent la vase. Les portes du ciel dont parle ici l'Écriture sont celles dont il est écrit au psaume vingt-trois: Portes, levez vos têtes, afin de laisser entrer le roi de gloire. » *Psal.* xxiii, 7. Au lieu de cela, les Septante ont traduit: « Levez vos portes, ô princes. » Il en sera d'ailleurs parlé plus au long en son lieu. Enfin, on ne doit pas être surpris qu'Aquila et Symmaque aient mis « les cieus » tandis que les Septante et Théodotion ont traduit par « le ciel. » En effet, l'hébreu SAMAIM est de l'un et de l'autre nombre, et répond à « cieus, » aussi bien qu'à « ciel; » ainsi Thèbes, Athènes, Salones.

« Israël est-il un esclave ou un enfant d'esclave. » *Jerem.* ii, 14. Ce passage me fait penser à l'orgueil téméraire des Juifs disant au Sauveur: « Nous sommes de la race d'Abraham, et nous n'avons jamais été esclaves de personne; comment donc dites-vous que nous serons rendus libres? » *Joan.* viii, 33, comme s'ils ignoraient que quiconque commet le péché, est esclave du péché, parce que chacun est esclave de celui qui l'a vaincu. Nés d'Abraham ami de Dieu, par leur chute ils sont devenus comme enfants de Cham, à qui il fut dit: « Que Chanaan soit maudit, qu'il soit l'esclave de ses frères. » *Genes.* ix, 25.

« Pourquoi donc a-t-il été exposé en proie?

te de terra Ægypti. » *Exod.* xx, 2. Secundum, quod in eodem loco scriptum est: « Non sint tibi dii in conspectu meo; » pro quo secutus est demones, quos dissipatas cisternas vocat, eo quod Dei mandata servare non valeant. Et hoc attendendum, quod fons perpetuus est, et vitales habet aquas. Cisternæ autem et lacus, vel de torrentibus, vel ex aquis turbidis, terra complentur et pluviis. Portas autem cœlorum illas vocat, de quibus et in vicesimo tertio psalmo scriptum est: « Levate, portæ, capita vestra, et introibit rex gloriæ. » Pro quo LXX transtulerunt: « Levate portas, principes, vestras: » de quibus plenius suo dicitur loco. Quodque Aquila et Symmachus, « cœlos; » LXX vero et Theodotio « cœlum » interpretati sunt, nullum moveat. Hebraicam enim SAMAIM (שַׁמַּיִם) communis est numeri, et tam « cœli » quam « cœlum » eodem appellantur nomine: ut Thebæ, Athenæ, et Salonæ.

« Numquid servus est Israel, aut vernaculus? » *Jerem.* ii, 14. Puto ex hoc loco in superbiam elatos, Salvatori dixisse Judæos: « Semen Abraham sumus, et nemini servivimus umquam. Quomodo tu dicis: Liberi eritis? » *Joan.* viii, 33. Nescientes quod omnis qui facit peccatum, servus peccati sit: et serviat